2

AL

: .%“ DETERMINAZIONE
% M del Responsabile

o e Settore XI

Citta di Modica ail3l qa 13 4R 2011

7

OGGETTO: retribuzione di risultato, ex art. 42 C.C.N.L. Segretari Comunali e provinciali, al
Segretario Generale Dr. Giampiero Bella. Anno 2019, periodo dal 01.01.2019 al
31.12.2019. Impegno di spesa e relativa liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE XI

Visto 1'art. 42 del contratto 16.05.01 il quale stabilisce che al Segretario Generale e provinciale &
attribuito un compenso annuale denominato retribuzione di risultato correlato al conseguimento
degli obiettivi assegnati e tenuto conto degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione
dell’incarico del Direttore Generale, in misura non superiore al 10% del monte salari, quest’ultimo
determinato come da indicazioni del CCNL di categoria e dell’ARAN;

Visto il Regolamento dei criteri per la determinazione dell’indennita di risultato del Segretario
Generale, approvato con deliberazione della G.M. n. 59 dell’1.3.2016, esecutiva, che disciplina tale
retribuzione e segnatamente I’art. 2 del suddetto Regolamento, rubricato “Modalita di
corresponsione della retribuzione di risultato al Segretario generale”, che recita quanto segue: “La
retribuzione di risultato del Segretario generale é determinata e corrisposta sulla base di una
verifica e conseguente valutazione, da parte del Sindaco, dell'attivita svolta dallo stesso
funzionario. La verifica attiene alle funzioni ed ai compiti che la legge rimette al Segretario
generale, con particolare riferimento al contributo fornito e alla collaborazione attiva prestata nel
perseguimento degli obiettivi propri dell Amministrazione. La valutazione del Sindaco opera sul
parametro numerico complessivo pari a 100. A ciascuna funzione essenziale svolta dal Segretario
corrisponde un sottopunteggio massimo derivante dalla sommatoria del punteggio dei relativi
parametri di valutazione. La somma dei sottopunteggi, nel massimo, corrisponde a 100",

Vista la determinazione n. 999 del 16.04.2019, con la quale sono stati assegnati al Segretario
Generale Dott. Giampiero Bella, titolare della Convenzione di Segreteria Modica-Acate, i relativi
obiettivi per I’anno 2019;

Viste le relazioni trasmesse dal Segretario Generale Dott. Giampiero Bella, con note prot. n. 6661
del 04.02.2020 e integrata con prot. n. 21714 del 21.05.2020, con cui lo stesso funzionario, ai fini
della propria valutazione in funzione dell’attribuzione della suddetta retribuzione di risultato,
illustra in modo dettagliato e con riferimento ai predetti parametri e agli obiettivi assegnatigli per
I’anno 2019 (con la predetta determina n. 999/2019), I’attivita dallo stesso svolta nella sua qualita
ed in quelle ad essa correlate, nel periodo di servizio presso la sede id Segreteria dal 01.01.2019 al
31.12.2019;

Vista la nota del Nucleo di Valutazione Monocratico, acquisita al prot. n. 1244 del 06.06.2021, con
cui lo stesso propone al Sindaco di Modica, Capo Convenzione della Convenzione di Segreteria, la
valutazione per l'attribuzione al Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, della retribuzione di
risultato relativa all'anno 2019;




Visto il provvedimento del Sindaco di Modica n. 98 del 18.01.2021, con cui, sulla scorta della

documentazione sopra indicata, tenuto conto delle funzioni e dei compiti svolti dal suddetto

funzionario nel periodo sopra indicato e sentito il Sindaco di Acate:

= si ¢ ritenuto di approvare e far propria la proposta formulata dal Nucleo di Valutazione
Monocratico, di valutare il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, per I’anno 2019, con un
punteggio di 86/100;

= si ¢ dato atto che il punteggio di punti 86, complessivamente determinato a seguito della
suddéfta valutazione, rientra nella fascia da 80 a 100 punti, cui corrisponde la percentuale del
10% del monte salari percepito dallo stesso Segretario Generale nell’anno 2019, determinato
come da indicazioni del CCNL di categoria e dell’ARAN e in tal modo calcolato dall’Ufficio
Buste paga;

= si ¢ demandato al Responsabile del Settore XI, che ne ha competenza ai sensi del
funzionigramma comunale, di procedere alla liquidazione al Segretario Generale, dott.
Giampiero Bella, dell’'importo come sopra determinato, demandando altresi all’Ufficio Buste
paga I’adozione degli ulteriori atti necessari al pagamento dell’importo liquidato;

Vista la nota prot. 3333 del 25/01/2021 con cui il suddetto Segretario ha trasmesso i relativi atti per
la successiva liquidazione;

Dato atto che, come chiarito da vari orientamenti applicativi ARAN, la nozione di monte salari
ricomprende tutte le somme corrisposte nell’anno di riferimento, a titolo di trattamento economico,
sia principale che accessorio, ivi comprese le incentivazioni, al netto degli oneri accessori a carico
dell’Ente (indennitd di mensa, rimborsi spese, ecc.), ivi compresi indennita di risultato relative ad
anni precedenti (vedi parere Seg 046 Orientamenti applicativi) e i diritti di Segreteria corrisposti
per Dattivita di rogito svolta, come espressamente chiarito dal C.d.A. dell’Agenzia dei Segretari
comunali e provinciali con deliberazione n. 50/2007;

Viste le attestazioni dei competenti Uffici del Comune di Modica e del Comune di Acate, relative al
totale degli emolumenti corrisposti dai due Enti della Convenzione di Segreteria, nell’anno 2019, al
Segretario Generale Dott. Giampiero Bella, allegate al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

Preso atto che I’ammontare complessivo del monte salari corrisposto dai due Enti al suddetto
Segretario Generale per 1’anno 2019 ammonta ad un totale di € 102.718,07, per cui la quota del
10% da corrispondere allo stesso a titolo di indennita di risultato per tale annualita & di € 10.271,81;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente TUEL, D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza in merito al presente provvedimento ai sensi della vigente
normativa infra citata e del vigente funzionigramma comunale;

DETERMINA

1. Di dare atto che I’ammontare della retribuzione di risultato relativa all’anno 2019 spettante al
Segretario Generale Dott. Giampiero Bella in forza del provvedimento sindacale n. 999 del
16.04.2019 di assegnazione obiettivi per tale annualita, & determinata nella misura percentuale
del 10% del monte salari percepito nello stesso anno 2019, per cui, ascendendo tale monte salari
a complessivi € 102.718,07 (come risultante da attestazioni allegate al presente atto),
I’ammontare della suddetta retribuzione di risultato ammonta ad € 10.271,81;

2. Di impegnare e liquidare, a favore del Segretario Generale Dott. Giampiero Bella, la suddetta
somma di € 10.271,81, oltre ai relativi oneri accessori, per un importo complessivo di €
3.317,79, con la seguente imputazione sul Bilancio di Previsione 2021 in fase di
predisposizione:
= € 10.000,00 al cap. 40/53;
=€ 271,81 al cap. 40/10



» € 2.444,69 per CPDEL al cap.200/20;
=€ 873,10 per IRAP al cap.681/00;

3. Di dare atto che la somma di € 595,02 oltre CPDEL per € 141,61 ed € 50,58 per IRAP, per
complessivi € 787,21,sara rimborsata dal Comune di Acate, in quanto quota di sua competenza,
e pertanto il presente atto, per la somma di € 787,21, costituisce accertamento in entrata e sara
introitato al cap. 2320/99;

4. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio buste paga per gli adempimenti esecutivi di
competenza;

5. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’ente e sul sito Amministrazione trasparente, alla
sezione Personale;

Dichiaraare, ai sensi dell’art.6 par. “Conflitto di interessi del vigente PTCP”, che rispetto al presente
provvedimento non ricorre in capo allo scrivente ipotesi di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis
della L.R. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Settore XI

Ing: cf?olino
7 g \‘




SERVIZIO FINANZIARIO

Sl attesta ai sensi dell art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 la copertura ﬁnanz1ar1a della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa €/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante [’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

>

~ Impegno ~ Data | Importo  |Intervento/Capitolo | Esercizio
Aecont {180[2021  [13- ok-2024 £ 1924 ﬁli:zol9‘? 2024
. 881] 2021 W w M ¢ 1000000 4053 2024
882) 2024 % & X ¢ zH'{H Ao/w 2024
« 88320214 L € 2 Hkh (S 200 [20 2024
" 5’841}202“ L é 8?3 40 68199 2021

Modica, 43- g u- 9024
€ WA wendeo 11 Responsabile del servizio iario
/

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente

provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, N 3/7 2oy

Il Responsabile del 10 Hinanziario
PUBBLICAZIONE
La pres azione e pubb 0 Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal ﬁﬁ ﬁﬁ]ﬁ ‘t Hcﬁtﬁﬁalﬁﬂﬂj , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




